

ದಿನಾಂಕ: 21-06-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಎಂ ಟಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1972ರಲ್ಲಿ ನನಗೆ 4 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿದ್ದು ನಾನು 1968ರಲ್ಲಿ ಜನಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ 1972ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಂಡ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಖಾಲಿ ಜಾಗವಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಾಸದ ಮನೆಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದು ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪರವಾನಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಕುರಿತು ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆ. 2021-22 ನೇ ಸಾಲಿನ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇದೆ. ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ 73 ಎಂದು ಇತ್ತು. ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಹ ಖಾತೆ ನಂ 73 ಎಂದೇ ನಮೂದು ಇದೆ.

ನಮ್ಮತಂದೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ರಾಮಲಿಂಗಪ್ಪನವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಸದರಿಯವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಅಳತೆಗಳು ನಮೂದು ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ, ಮುಂದುವರೆದು ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಪಿ-1ರಲ್ಲಿಯೂ ಸಹಯಾವುದೇ ಅಳತೆಗಳು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2ರಲ್ಲಿರುವ ದಾವಾಸ್ತಿ 3 ಜನರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಇದ್ದು ಸದರಿ ಖಾತೆಯ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಳತೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿದ್ದೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಖ್ತಿಯಾರ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ಅಳತೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿದ್ದರು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮುಖ್ತಿಯಾರ್ ನಾಮೆಯನ್ನು ಯಾವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2ರಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಮುಖ್ತಿಯಾರ್ ನಾಮೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸದರಿ ವ್ಯೂಟೇಶನ್ ಮಾಡುವ 4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆಯೇ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2017ರಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾತೆ ಮೊದಲಬಾರಿಗೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಬದಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವ್ಯೂಟೇಶನ್ ನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಶಾಂತಮ್ಮ 5-6 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಜೀವಂತವಿರುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳ ನಡುವೆ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗಪತ್ರವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖವಿರುವಂತೆ 3 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದು , ಅದರ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವ್ಯೂಟೇಶನ್ ನ್ನು ಮಾಡಿದೆ ಎಂದು ನಿಪಿ-2ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಸದರಿ ವಿಚಾರದ ಬಗ್ಗೆ ವಿಭಾಗವಾದಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜಿ ಪಿ ಎ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸರಿದ ಜಿ ಪಿ ಎ ಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ

ತಮ್ಮ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಜಿ ಪಿ ಎ ಇಲ್ಲದೆ ಇರುವುದನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಖಚಿತ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹಾಗಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತವಿದ್ದ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿ ಸಂಖ್ಯೆ 73 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಯಾವುದೇ ಜಿ ಪಿ ಎ ಯನ್ನು ಬರೆದಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಿ ಪಿ ಎ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಯಾವುದೇ ಮ್ಯೂಟೇಶನ್ ಸಹ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ 1972 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಕೊಂಡ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 3 ಅಡಿ ಓಣಿ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ 2 ಮನೆಗಳು ಇವೆ. ಒಂದು ನಮ್ಮದು ಇನ್ನೊಂದು ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನದು, ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮನೆ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಹೆಸರು ದತ್ತರಾವ್. ಸದರಿ ದತ್ತರಾವ್ ರವರು ಕಟ್ಟಿರುವ ಮನೆ ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣವಾಗಿ 12 ವರೆ ಅಡಿ ಉದ್ದ ಇದೆ. ಸದರಿ 12 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗ ನನ್ನ ತಂದೆ ನಿಪಿ-1 ರಂತೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಅರ್ಧ ಭಾಗ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಾಲುವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಮನೆಯ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಮತ್ತು ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಪಿ-2 ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ 3 ಭಾಗಗಳಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ ರಾಮಮೂರ್ತಿ ಬಿನ್ ಶಾಮಮೂರ್ತಿರವರ ಹೆಸರಿಗೆ 2 ಭಾಗಗಳು ಮತ್ತು ಆನಂತ ಮೂರ್ತಿ ಬಿನ್ ಶಾಮಮೂರ್ತಿ ರವರಿಗೆ 1 ಭಾಗ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 3 ಭಾಗಗಳ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿ ಬರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿತವಾದ 3 ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ನಮೂದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖಿತವಾದ 3 ಭಾಗಗಳ ಒಟ್ಟು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣದ ಅಳತೆ (6 ಕಾಲು+12 ವರೆ+ 6 ಕಾಲು) ಸೇರಿಸಿದರೆ 25 ಅಡಿ ಅಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 3 ಅಸ್ತಿಗಳ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಸುಂದರಮ್ಮನವರ ಮನೆ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಭಾಗಗಳನ್ನು ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಯ ದಕ್ಷಿಣ ಭಾಗದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಸುಂದರಮ್ಮನವರ ಮನೆ 12 ವರೆ ಅಡಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿರುವ ಅಳತೆಗಳು ನಮ್ಮ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಪಂಚಾಯತಿ ಅಧಿಕಾರಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಶಾಮೀಲಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಮಾಡಿದ ವಿಲ್ ನಂತೆ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಲ್ ನೊಂದಣಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸದರಿ ವಿಲ್ ನನ್ನಬಳಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಲ್ ನ ಕುರಿತು ನನ್ನ ವಾದಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ. ಚನ್ನಗಿರಿ.