

ದಿನಾಂಕ: 12-09-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಟಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ:

1972 ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಯಕ್ಕೆ ಕೊಂಡ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಪಂಚಾಯತಿ ರಸ್ತೆ, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಹಾದಮ್ ಸಾಹೇಬರವರ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ , ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಶಂಕರಪ್ಪನವರ ಅಸ್ತಿ. ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಶಂಕರಪ್ಪನವರ ಅಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಈಗ ಪ್ರಸ್ತುತ ಆನಂದರಾಮ್ ರವರು ವಾಸವಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ದಾವಾ ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಸಮಯಕ್ಕೆ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮವಾಗಿ 100 ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಅಳತೆ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ 1973 ರಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮ 100 ಅಡಿ, ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 25 ಅಡಿ ಇತ್ತು. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡ ಈಗಲೂ ಸಹ ಇದೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಹಿಂಬಾಗಿಲು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದ ಪಶ್ಚಿಮದಲ್ಲಿರುವ ಬಾಗಿಲಿನ ಮೂಲಕ ಹೊರದರೆ ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಲ್ಲಿರುವ ದಾರಿಯನ್ನು ತಲುಪಬಹುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಿ ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಗೋಡೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಕಿಟಕಿಗಳಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಬಾಗಿಲುಗಳಾಗಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ 100 ಅಡಿ ಕಟ್ಟಡದ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಇರುವ ದಾರಿಗೂ ಮತ್ತು ನಮ್ಮಕಟ್ಟಡಕ್ಕೂ ನಡುವೆ ಹಿತ್ತಲು ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಹಿತ್ತಲಿಗೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಪಶ್ಚಿಮದಲ್ಲಿರುವ ಬಾಗಿಲಿನ ಮೂಲಕ ಹೋಗುತ್ತಿದ್ದೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರರು, ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಆತನ ಸಹೋದರರು 1972 ರಲ್ಲಿಯೇ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿದ್ದರು. 1972 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗವಾದ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ. ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ದತ್ತರಾವ್ 1972 ಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿಯೇ ವಿಭಾಗಮಾಡಿಕೊಂಡು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಮತ್ತು ಆತನ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಸಹೋದರನಾದ ಹಾಲೇಶ್ ರಾವ್‌ರವರು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಮುಂದುವರಿಯುತ್ತಿದ್ದರು. ಸದರಿಯವರು 1972 ರಲ್ಲಿ ವಿಭಾಗಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ವಿಭಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮತ್ತು ಹಾಲೇಶ್ ರಾವ್ ರವರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಎಷ್ಟು ಅಳತೆಯ ಆಸ್ತಿ ಬಂತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನನಗೆ ಅಳತೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಟ್ಟಿದ 100 ಇಂಟು 25 ಅಡಿಯ ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಾದ ಹಾಲೇಶ್ ರಾವ್

ರವರಿಗೆ ಬಿಟ್ಟುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯ ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುವ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಖಾನೆ ಸುಮಾರಿ ನಂ 73 ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಒಟ್ಟು 7 ಜನ ಮಕ್ಕಳಿದ್ದು ಅದರಲ್ಲಿ 3 ಜನ ಗಂಡುಮಕ್ಕಳು, 4 ಜನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು. ನಾವು 3 ಜನ ಗಂಡುಮಕ್ಕಳಾದ ನಾನು, ಅನಂತಮೂರ್ತಿ ಮತ್ತು ಕೇಶವಮೂರ್ತಿರವರು ಸುಮಾರು 10 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿದ್ದೇವೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಸ್ತಿಯನ್ನು ನಾನು ಮತ್ತು ಅನಂತಮೂರ್ತಿ ಸೇರಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಕೇಶವಮೂರ್ತಿ ಯಾವುದೇ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕೇಶವಮೂರ್ತಿರವರು ಮತ್ತು 4 ಜನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಾಗಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಅಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಬೇಡವೆಂದು ಹಕ್ಕು ಖುಲಾಸೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ಕಾನೂನು ರೀತ್ಯ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಆಸ್ತಿಗೆ ಅವರ ಎಲ್ಲಾ ಮಕ್ಕಳು ಸಹ ಪಾಲುದಾರರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಮತ್ತು ಅನಂತಮೂರ್ತಿರವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ವಿಭಾಗದ ಕುರಿತು ಹಿಸ್ಸಾಪತ್ರ ಇದೆ. ಸದರಿ ಪತ್ರ ನನ್ನ ಬಳಿ ಇದೆ ಅದನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗವನ್ನು ನಾವು 2021-22 ರಲ್ಲಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮುಖ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರ.ಪತ್ರದಲ್ಲಾಗಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಬರೆದವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ. ಸದರಿ ದಾಖಲೆಯಂತೆ ಮಾಡಿದ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆಯನ್ನು ಯಾವ ದಾಖಲೆಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಪಂಚಾಯತಿಯವರು ನಾವು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಗಾಗಿ ನೀಡಿದ ಮನವಿಯಾಧಾರದ ಮೇಲೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಹೊರತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅದರಂತೆ ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಚೆಕ್ಬುಂದಿಗಳು ಸಹ ನಾವು ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟ ಚೆಕ್ಬುಂದಿಗಳೇ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಹಾಗಾಗಿ ಸದರಿ ಚೆಕ್ಬುಂದಿಗಳ ಕುರಿತು ಅಥವಾ ಅಳತೆಯ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನಾನು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಮನವಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಚೆಕ್ಬುಂದಿ ಮತ್ತು ಅಳತೆಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನನ್ನ ಮನವಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಅನುಕೂಲಕ್ಕೆ ತಕ್ಕಂತೆ ಅಳತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಚೆಕ್ಬುಂದಿಯನ್ನು

ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ 1 ಮತ್ತು 2 ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿದ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿಯಂತೆ 3 ಅಡಿ ಜಾಗ ನಮಗೆ ಇರದೆ ಇದ್ದರು ಸಹ ಬರೆದಿರುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ 3 ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಪೂರ್ವ-ಪಶ್ಚಿಮವಾಗಿದ್ದ 100 ಅಡಿ ಒಟ್ಟು ಜಾಗದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ 42 ವರೆ ಅಡಿ ಜಾಗ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಅದರ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಮ್ಮನ ಹಿಸ್ಸೆಗೆ 42 ವರೆ ಜಾಗ ಇರುತ್ತದೆ. ಅದರಂತೆ ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣವಾಗಿ 12 ವರೆ ಜಾಗವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇವೆ.

ನಾನು 1 ನೇ ದಾವಾ ಷೆಡ್ಯೂಲ್ ನಲ್ಲಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಉತ್ತರ - ದಕ್ಷಿಣ 6 ಕಾಲು ಅಡಿ ಆಸ್ತಿಗೂ ಮತ್ತು 2 ನೇ ದಾವಾಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣ 12 ವರೆ ಅಡಿ ತೋರಿಸಿರುವ ಆಸ್ತಿಗೂ ಯಾವ ರೀತಿ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರ-ದಕ್ಷಿಣವಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೊಂಡಿದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-3 ರ 2 ನೇ ಪುಟದ ಕೊನೆಯ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಬರವಣಿಗೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಮೇಲೆ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಬರವಣಿಗೆ ಎರಡೂ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಬರವಣಿಗೆ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಾಯಿತು , ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಆಯಿತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಯ ಕ್ರಯಪತ್ರ ನೋಂದಣಿಯಾದರೆ ಸದರಿ ಪತ್ರದ ನಕಲು ನೋಂದಣಿಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ದೊರೆಯುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಈ ದಾವೆಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಂತೆ 23-10-1972 ರಲ್ಲಿ ಆದಕರಯಪತ್ರದ ನೋಂದಾಯಿತ ಕರಯಪತ್ರದ ಪ್ರಮಾಣಿತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಕಚೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ಕಡತದಲ್ಲಿನ ನೋಂದಾಯಿತ ಪ್ರಮಾಣಿತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿ ಒಪ್ಪಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

(ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು).

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02 ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚನ್ನಗಿರಿ

ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.