

ದಿನಾಂಕ: 01-02-2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಂ ಟಿ ಎಸ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನನಗೆ ಹೊಸಕೆರೆ ಗ್ರಾಮ ರಾಣಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ವಾಸಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೂ ದಾವಾಸ್ಥಿಗೂ ಸುಮಾರು 3 ಕಿ ಮೀ ಅಂತರವಿದೆ. ನನಗೆ ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ನೋಟಿಸು ಬಂದಿದೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ನನ್ನನ್ನು ವಾದಿ ಅವರ ಜಾಗದ ಕುರಿತು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯಲು ಕರೆತಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನಗೆ ಒಂದು ತಿಂಗಳ ಮುಂಚೆ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಸಮಯಕ್ಕೂ ಮುನ್ನ ನನಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ವಿವರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ವಾದಿ ಕೊಟ್ಟ ಮಾಹಿತಿ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಕುರಿತು ನಾನು ಯಾವುದೇ ಪಂಚಾಯತಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಅಳತೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಸಮಕ್ಷಮ ಯಾವತ್ತಿಗೂ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ನಾನು 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡ ಆರ್ ಸಿ ಸಿ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1981-82 ರಿಂದ ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ 1ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಈಗ ನಿಡಿ-2 ನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಸದರಿ ನಿಡಿ-2ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರುವ ಆರ್ ಸಿ ಸಿ ಕಟ್ಟಡ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯದು ಎಂದು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿರುವ ಹೆಂಚಿನ ಮನೆ ವಾದಿಯದು ಎಂದು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಸದರಿ ನಿಡಿ-2ರಲ್ಲಿ ಕಾಣಿಸುತ್ತಿರುವಂತೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆರ್ ಸಿ ಸಿ ಕಟ್ಟಡದ ಸಜ್ಜೆ ಓಣಿಯನ್ನು ಆವರಿಸಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹಾಗಾಗಿ ನನಗೆ ವಾದಿಯ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಆಸ್ತಿಗಳ ಅಳತೆ ಕುರಿತು ಯಾವುದೇ ನಿಖರವಾದ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನೋಡಿದಂತೆ ವಾದಿಯ ಮನೆಯ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನ ಗೋಡೆಗೆ ಬಾಗಿಲುಗಳಾಗಲಿ ಕಿಟಕಿಗಳಾಗಲಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿಯವರಿ ಮನೆಯ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿ ಬಾಗಿಲು ಇದು ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಬಾಗಿಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ 3 ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಯಾವ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

02ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.