

ಈ ದಿನ ದಿನಾಂಕ: 15.10.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಇಂದು ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ಬಸವಪಟ್ಟಣ ಗ್ರಾಮದ ಶ್ಯಾಮಮೂರ್ತಿ ನನಗೆ ಪರಿಚಯಸ್ಥರು. ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶ್ಯಾಮಮೂರ್ತಿರವರಿಗೆ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದ ಖಾತೆ ಸಂ. 73 ಆಸ್ತಿ ಸಂ. 62/1 ಹಾಗೂ 62/4 ನ್ನು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ವಿಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಖಾನೆ ಷುಮಾರಿ ಸಂ. 73ರ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಸವಪಟ್ಟಣ ಗ್ರಾಮದ ಮಿರ್ಜಾಕರ್ ಖಂಡೋಜಿ ರಾವ್ ಹಾಗೂ ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ರಾಮಲಿಂಗಪ್ಪ ಹಾಗೂ ಹನುಮಂತರಾವ್ ರವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ ಮನೆಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿ ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿಗೆ 3 ಅಡಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಬಿಟ್ಟುರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖಾಲಿ ಜಾಗದ ನಂತರ ನನ್ನ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಖಾಲಿ ಜಾಗವೂ ಸಹ ನನಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

2. ವಾದಿಗಳು ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ದಾವೆ ಸತ್ಯವಾಗಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಕರಾರಿನ ಬರೆದಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಆ ಸ್ತಿಯನ್ನು ನನ್ನ ತಂದೆ ಬೇರೊಬ್ಬರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಕ್ರಯಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಡಿಗಳಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನಮೂದಿಸಿದ್ದಾರೆಯೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅಂಕಣದಲ್ಲಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ರೆವಿನ್ಯೂ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಅಂಕಣವನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಅಡಿ ಲೆಕ್ಕದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೆಲವು ಕಡೆ 7 ಅಡಿ ಹಾಗೂ 9 ಅಡಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಅಂಕಣಗಳನ್ನು ಅಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಸಮಸ್ಯೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ರೆವಿನ್ಯೂ ಇಲಾಖೆಯವರು ಅಂಕಣ ಹಾಗೂ ಅಡಿಗಳನ್ನು ನಿಗದಿ ಪಡಿಸುವ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ. ಒಂದು ಅಂಕಣಕ್ಕೆ 7 ಅಥವಾ 9 ಎಂದು ನಾನು ಯಾವುದೇ

ಆಧಾರವಿಲ್ಲದೇ ಊಹಿಸಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಎರಡು ಮನೆಗಳ ಪೈಕಿ ಯಾವ ಮನೆ 1 ಅಂಕಣಕ್ಕೆ 7 ಅಡಿ ಹಾಗೂ 1 ಅಂಕಣಕ್ಕೆ 9 ಅಡಿ ಎಂದು ಹೇಳಲು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತಿಲ್ಲ. ಹಾಗಾಗಿ ವಾದಿಗಳು ಬಿಟ್ಟಿರುವ 3 ಅಡಿ ಜಾಗ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ಬಾವಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಿಟ್ಟಿರುವ 3 ಅಡಿ ಜಾಗದ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ವಾದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಬಾಗಿಲು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಸದರಿ ಪ್ಯಾಸೇಜ್ ನಮಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

3. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ಜಾಗವನ್ನು ಬಿಟ್ಟೇ ಕಟ್ಟಿರುತ್ತೇವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮನೆ ಕಟ್ಟುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಸಜ್ಜೆಯನ್ನು ವಾದಿಯ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹಾಕಿದ್ದಾಗ ಅವರಿಬ್ಬರು ಅನ್ಯೋನ್ಯವಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

4. ನನ್ನ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ಥಳದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 120 ಅಡಿ ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 59+3 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ನಮ್ಮ ಊಹೆ ಮೇಲೆ ಇಸ್ವತ್ತು ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇವೆ. ಇಸ್ವತ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ ನಾನು ವಿಸ್ತೀರ್ಣವನ್ನು ತಿಳಿಸುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಸ್ಥಳದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮವಾಗಿ 120 ಅಂಕಣ ಇರುತ್ತದೆ. ಇಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತ ಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಪಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

C/c 2ನೇ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಜಿಎಂಎಫ್‌ಸಿ.ಚನ್ನಗಿರಿ.

